
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 5 

 

del    22 FEBBRAIO 2025 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione utilizzo obitori e deposito di osservazione dell’ASL 

VCO - triennio 2025/2027. 

 
 
 
 
 
   L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di febbraio alle ore 10,00  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco X  

- DANIEL BERGAMASCHI            X  

- PIERANGELO CERIOLI      X  

- DALILA SALASSA X  

- FABIO MINOGGIO X  

- PIETRO COLLA  X 

- FLAVIO MINOGGIO X  

- LORENZO MAI X  

- GIUSEPPE STERZA X  

- GIULIO FERRARI  X 

- ALBERTA LECCIOLI X  

                              TOTALE              9 2 

 

  

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che ai sensi degli artt.12 e 13 del D.P.R. 285/1990 compete ai Comuni l’obbligo di 

disporre di locali per il ricevimento e l’osservazione delle salme di persone decedute in particolari 

situazioni, nonché un obitorio per l’assolvimento delle attività necrosettorie; oltre a ciò ai comuni 

competono le spese di trasporto e recupero salme; 

 

Vista la Circolare prot.n. 442/U.C. in data 13/02/2004 della Regione Piemonte – Assessorato 

Sanità, con la quale è stato ribadito che gli obitori comunali devono avere caratteristiche specifiche 

che contentano l’espletamento in sicurezza delle attività connesse alla medicina necroscopica, 

disponendo contestualmente che l’Azienda Sanitaria competente per territorio sottoponga 

periodicamente a controllo le sale autoptiche; 

 

Considerato che questo Comune non è dotato delle necessarie attrezzature, e che pertanto 

occorre gestire il servizio in forma associata tramite l’ASL n.14, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e smi;  

 

Vista la nota prot.n. 735 del 07.01.2025 con la quale l’A.S.L. VCO – SOC AFFARI GENERALI 

ha chiesto di comunicare l’eventuale disponibilità del Comune al rinnovo, per il triennio 01/01/2025-

31/12/2027, alle medesime condizioni in atto, dell’accordo allegato in bozza; 

 

Visto il nuovo accordo convenzionale per l’utilizzo da parte del Comune di Gurro dei depositi di 

osservazione e degli obitori dei PP.OO. di Domodossola, Verbania e del Centro Ortopedico di 

Quadrante S.p.A. trasmesso dall’ASL VCO con la sopra citata nota prot. n. 735 del 07.01.2025, che 

viene ora sottoposto all’esame del Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che il nuovo accordo convenzionale avrà durata triennale, dal 01.01.2025 al 

31.12.2027 e prevede a carico del Comune una quota annua pari ad € 0,25 (oltre IVA) per abitante 

residente e registrato al 31.12 dell’anno precedete all’inizio di ciascuna annualità; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000  e smi; 

 

    Dato  atto che : 

Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 

 Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

    Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 9 n. 1 (Cons. Sterza) n. 8 n. 8 n. 0 

 

DELIBERA 

 

Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’ASL VCO per l’utilizzo da parte del 

Comune di Gurro dei depositi di osservazione e degli obitori dei PP.OO. di Domodossola, Verbania e 



del Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A., trasmesso dall’ASL VCO con nota prot.n. 735 del 

07.01.2025, costituito da n. 9 articoli e  che viene allegato al presente deliberato quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso. 

 

Di dare atto che il nuovo accordo convenzionale avrà durata triennale, dal 01.01.2025 al 

31.12.2027. 

 

Di dare atto che è prevista a carico del Comune una quota annua pari ad € 0,25 (oltre IVA) per 

abitante residente e registrato al 31.12 dell’anno precedete all’inizio di ciascuna annualità. 

 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione. 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione del relativo impegno di 

spesa sul capitolo 11050401/1 del Bilancio Pluriennale 2025/2027. 

  

Di trasmettere il presente deliberato all’ASL n.14 – SOC AFFARI GENERALI. 

 

 

          Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 9 n. 1 (Cons. Sterza) n. 8 n. 8 n. 0 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/00. 

 
  

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il 15.03.2025   all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì  15.03.2025 

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  22.02.2025: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  22.02.2025 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   15.03.2025 

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


